
 

 

２学期の授業日数は７７日。運動会から始まり，授業参観や校外学習などの学校行事，外部人

材を招いた特別授業など，学年ごとの様々な学習活動を工夫して展開してきました。学期末の子

どもたちの姿を見ていると，これらの学びの積み重ねが，子どもたち一人一人の成長につながっ

ているなと実感しております。 

本日，学級担任から通知票を渡しました。渡しながら２学期のがんばりと次の目標について声

をかけています。ぜひ，ご家庭でも確認し，新年の目標を持たせてあげてください。 

３学期も，子どもたちが目標をもって生活できるよう，支援して参ります。 

【１年 むかし遊び】  【２年 町のひみつ発表会】 【３年 福祉体験】   【４年 書き初め練習会】 

【５年 ジュニア救命士】 【６年 キャリア講話・柏三小の魅力を地域に発信しよう】 【ひばり さつまいもほり】 

きまりを守り，事故のない「楽しい冬休み」を 

 いよいよ冬休みです。年末・年始は日本の伝統文化に触れ，理解を深める大切な

時期です。また，家族や普段はなかなかお目にかかれない親戚や知人と接する機会

の多い時期でもあります。家庭内の仕事を分担する中で家族の一員としての役割を

果たす機会，礼儀作法を学ぶ機会にしていただければと思います。 

一方，年末・年始の慌ただしさの中で，交通事故や犯罪に巻き込まれることも懸

念されます。交通ルールや帰宅時間を守って安全に過ごすことができるよう，お声かけください。

公園などの公共の場所の遊び方についてはいかがでしょうか。住宅地や自宅路上も含めて，公共

のマナーを守って遊んでいるか，ご確認ください。 

ご家庭でのルールを決めて，始業式に笑顔で登校ができるよう，ご協力をお願いします。 

学校だより１２月号 

        No. １２ 
  令和５年１２月２２日 

  柏市立柏第三小学校 
    校 長 大森 千恵子 



子ども達の安全のために 

日没が早くなりました。現在パンザマストは１６時です。子ども

達が交通事故や不審者の被害に遭わないようにするために，本校職

員や地域の見守りの方も，防犯ベストを着用して，学区内の見守り

をしています。近隣の公園を見ると，たくさんの保護者の方が，子

どもたが遊んでいる様子を見守っている姿を見かけます。ありがと

うございます。 

本校では，緑ヶ丘交番に学校の行事予定をお渡しして，下刻時刻

やパンザマストに合わせた子どもの見守りをお願いしています。 

日中，「子ども達が駆け込んでもよい」とお申し出いただいた家や店舗には，「こども１１０番

の家」のステッカーが貼られています。学区では４９の店舗と個人宅が登録されています。お子

様とお出かけの際に，場所を確認していただくとよいと思います。詳細は，入学時にＰＴＡから

配付された地図をご覧ください（最新版を確認したい方は，職員室前廊下でも確認できます）。 

 万が一，不審者の遭遇，つきまといや声かけの被害，犯罪行為を目撃した場合は，迷わず１１０

番通報をお願いします。近隣を走行中のパトカーが，すぐに駆けつけてくれるとのことです。そ

の後，学校にご連絡いただければ，すくすくメールでの不審者情報配信も行います。よろしくお

願いいたします。 

 

「ひばりちゃん」のイラスト発表 

３月に決まった，ひばり学級のマスコットキャラクター「ひばりちゃん」で

すが，地域にお住まいのイラストレーターに依頼して，デジタルイラスト化し

ていただきました。ありがとうございました。 

これから，学校生活のさまざまな場面で，「さんしょううお」と一緒に登

場しますので，お楽しみに。なお，学校運営協議会（ＣＳ）のステッカーは，

２人のマスコットキャラクターでデザインされています。 
 

 

お子様が，学校で体調不良になった場合や，大きな怪我をして受診する予定の場合は，原則として

学校で引き渡しを行います。 

怪我の程度によっては，ルームの利用ができないこともありますので，ご承知おきください。 



 

関場町の横断歩道撤去について 

過日，柏警察から，青コースセブンイレブン付近の横断歩道が撤去されると，通知がありまし

た（地図○箇所）。付近の児童には，必ず信号機のある横断歩道を渡るようにと話をしました。交

通量の多い道路ですので，ご家庭でもお声かけをお願いいたします。 

 

○信号のある横断歩道 

○信号のない横断歩道 

 

新田原卓球場 

セブンイレブン 


